A Symmachi interpretatio. Eusebio iudem astipulatur Epiphanius, scribens hæresi LXIV, cap. 3, Origenem lucubrationes suas in Scripturam, impulsu Ambrosii susceptas, ab Hexaplis fuisse auspicatum : Τὸ πρῶτον, inquit, αὐτοῦ ἐπιμελῶς ἐφιλοτιμήσατο συναγαγεῖν τῶν ἐξ ἐρμηνειῶν. Atqui tunc temporis Alexandriæ versabatur. Retorquebit argumentum aliquis, et dicet, hoc tempore sex interpretationes in unum colligere non potuisse Origenem, qui etiam tum Symmachi interpretatione et editione Sexta careret. Respondeo Hexaplorum coagmentationem mente præformasse ipsum, cum esset Alexandriæ, non ipsa coagmentasse, cum nondum exemplaria haberet ad manum : sed jam inde ipsis investigandis operam dedisse. Itaque non dicit Epiphanius συναγαγεῖν ; sed, ἐφιλοτιμήσατο συναγαγεῖν. »

Sic vir eruditissimus opinionem suam asserere nititur. His autem repugnat Tillemontius, qui tamen et ipse quasi hariolando rem ita pertractat, ut dubius lector ignoret ubi figat pedem. Ejus verba sic Latina facimus.

« Post Valesium Huetius existimat Hexapla Origenem edidisse antequam Tetrapla concinnaret. Si ita se res habeat, non potuit Origenes Hexaplis manum admovere antequam Alexandriam se reciperet, quod accidit anno 251, quandoquidem Sexta versio, quam in Hexaplis locavit, anno Alexandri Severi septimo, ut narrat Epiphanius, reperta est, id est anno Christi 228, vel tantillo antea tempore. Cum autem Septimam quoque editionem, quæ sub hæc reperta fuit, in Hexaplis posuerit, ac variis agitata negotiis, antequam Cæsaream peteret non sat otii nactus fuisse videatur ; veri sane simile est eum in hac urbe Hexapla exorsum esse. Hæc vero temporis ratio cum Epiphaniï narratione convenire videtur, qui ait ipsum Hexapla exorsum esse quando Tyrum se recepit ; et viginti octo annis huic operi insudasse. Verum ut hæc consistere possent, annos octodecim pro viginti octo legendum esset, et pro Tyro Cæsaream substituendum foret : ubi videtur Origenes sedem posuisse ab anno 251 ad 250. Nam si vitæ seriem attendas, statim dicas Origenem non potuisse Tyri annos 28 commorari : multoque minus hæc Tyriæ moræ post Decii persecutionem consignerari possunt, id licet fecerit Epiphanius : quandoquidem Origenes post eam persecutionem vix triennio vixit. Verum hoc posito rerum temporum ordine, ingens hinc oritur difficultas, quod videatur Origenes jam Hexapla vel Tetrapla sua edidisse cum Julio Africano scripsit, quæ tamen epistola anno 228 data fuisse videtur. In illa quippe epistola Africano narrat se ingenti labore Hebraici et LXX Interpretum varias lectiones, facta utriusque collatione collegisse, eaque de causa varias omnes editiones examinavisse, ubi sane Tetrapla satis aperte indicare videtur. Quod si hæc Origenis verba de LXX cum obelis et asteriscis editione intelligi possent, quam in eadem epistola commemorat, hæc editio sane non nisi post Tetrapla concinnari po-

tuisse videtur. Nam id operis cum Tetraplis com-  
mode, sine Tetraplis non nisi magno labore fieri  
poterat.

« Certum est autem Origenem Nicomedie hanc  
ad Africanum epistolam scripsisse: cumque bis in  
Græciam iter instituerit, alterutro itinere Nicome-  
diam petiisse et epistolam dedisse videtur; ac potius  
primo, quam secundo: etenim primum anno 228,  
secundum duodecim post annos instituit. Africanus  
vero ipsum filii nomine compellat, quod aptius ad  
secundum referatur.

« Hæc ut consistere possint dicendum videtur,  
Origenem Tetrapla concinnasse ante annum 228,  
sub hæc autem post repertam Sextam editionem  
Hexapla edidisse, ubi quintam et sextam locaverit:  
licet non sat intelligi possit cur non quintam in  
Tetraplis posuerit, si illa anno 217 inventa fuerit,  
ut Epiphanius narrat; nisi forte dicatur Tetrapla  
etiam ante hunc annum perfecta fuisse, cui senten-  
tiæ favere videtur Eusebius . . . . . Vir clarissi-  
mus Huetius putat Origenem Hexapla exorsum esse  
anno 235, nixus Eusebii testimonio, qui ait, Ori-  
genem interpretationes Symmachi in Scripturam a  
Juliana accepisse. Hinc infert eum, cum nondum  
Symmachi versionem accepisset, non potuisse  
Hexapla, quæ haud dubie Symmachi editionem  
complectebantur, adornare. At verisimile non vide-  
tur, Origenem Symmachi versionem, 60 ante annos  
elaboratam, tam sero nactum esse: potestque  
commode Eusebius intelligi aut de ipso Symmachi  
autographo, nam ex ipso Symmacho illud Juliana  
acceperat, aut de commentario quodam Symmachi  
in Scripturam, non de ejus versione. En ipsa Eu-  
sebii verba: *Exstant certe etiam nunc Commentarii  
Symmachi, in quibus Evangelio secundum Matthæum  
ininicus memoratam (Ebionitarum) hæresin astruere  
videtur. Hos autem Origenes cum aliis Symmachi in  
Scripturas interpretationibus a Juliana quadam ac-  
cepisse se memorat.* Si ἐρμηνεῖται possint hic de  
commentario intelligi, quod neminem puto nega-  
turum, ut sic hoc loco intelligatur suadet vox  
ἄλλων, aliis, ab Eusebio adhibita.

« Verisimile sane est Origenem ipso Caracallæ  
tempore, Tetraplorum opus exorsum esse, quando-  
quidem Eusebius, nulla motus alia occasione, hæc  
quasi Caracalla imperante gesta narrat. Idque vide-  
tur Huetius partim saltem admittere. »

Hactenus Tillemontius, qui postremo allatum Eu-  
sebii locum longe melius vertisse videtur quam  
Henricus Valesius. Græca sic habent: Καὶ ὑπομνή-  
ματα Συμμάχου εἰσέτι νῦν φέρεται, ἐν οἷς δοκεῖ πρὸς  
τὸ κατὰ Μάτθαϊον ἀποτεϊνόμενος Εὐαγγέλιον τὴν δε-  
δηλωμένην αἵρεσιν κρατύνειν. Ταῦτα δὲ ὁ Ὀριγένης  
μετὰ καὶ ἄλλων εἰς τὰς Γραφὰς ἐρμηνειῶν τοῦ Συμ-  
μάχου σημαίνει παρὰ Ἰουλιανῆς τινος εἰληφέναι,  
ἣν καὶ φησι παρ' αὐτοῦ Συμμάχου τὰς βίβλους δια-  
δέξασθαι. Hæc porro sic transtulit Henricus Valesius:  
*Exstant certe etiamnum Commentarii Sym-  
machi, in quibus adversus Evangelium Matthæi acri-*

*ter disputans, supra dictam hæresim astruere vide-  
tur. Atque hos Symmachi Commentarios una cum  
aliis sacræ Scripturæ interpretationibus ab eodem  
elaboratis, testatur Origenes se a Juliana quadam  
accepisse, ad quam ii libri successionis jure pervene-  
rant; ubi illud, in quibus adversus Evangelium Mat-  
thæi acriter disputans, supradictam hæresim astruere  
videtur, ex diametro oppositam Eusebio sententiam  
effert. Nam ea Græcorum verborum mens est, in  
quibus Matthæi Evangelio nixus, vel ad litteram, in  
quibus ad Matthæi Evangelium intendens, memora-  
tam hæresim propugnat. Etenim certum est Ebio-  
nitas pro sua tuenda hæresi Evangelio Matthæi usos  
fuisse: et hunc Eusebii locum respicere videtur  
Hieronimus, cum ait in Catalogo scriptorum eccle-  
siasticorum, de Origene loquens: Aquilæ scilicet  
Pontici proselyti, et Theodotionis Ebionæi, et Symma-  
chi ejusdem dogmatis: qui in Evangelium quoque κατὰ  
Ματθαῖον scripsit Commentarios, de quo et suum do-  
γμα confirmare conatur. In hoc autem peccant,  
ni fallor, Valesius et Tillemontius, quod vocem  
δοκεῖ vertant videtur, cum sexcentis exemplis pro-  
betur τὸ δοκεῖ, maxime apud scriptores ecclesiasticos,  
non minuere affirmationem: qua de re vide  
Onomasticum nostrum ad Athanasii Opera, in voce  
δοκεῖ: id autem recte in allato loco exprimit Hiero-  
nymus. Δοκεῖ igitur nihil officit, quominus dica-  
tur Symmachum palam et ex professo Ebionitarum  
hæresim defendisse, et hunc prorsus existimo esse  
hujus loci sensum.*

His carptim observatis, jam ad notas temporis  
veniamus. Eusebius nihil pene attulit unde calcu-  
lum ducere liceat: Epiphanius vero, infidus tempo-  
rum magister, omnia pene miscuit. Attamen nonni-  
hil probabilitatis habere videtur quod ait Tillemon-  
tius, nempe verisimile esse Origenem Hexaplis  
edendis manum admovisse postquam Sextam edi-  
tionem repererat; reperit autem. Epiphanio teste,  
anno Alexandri Severi septimo, id est Christi 228.  
Et quia abhinc ad annum 231, quo Cæsaream se  
recepit, non sat otii et commodi habuisse videtur ut  
tam arduam rem susciperet, opportune in annum  
231, cum Cæsareæ ageret, Hexaplorum opus remit-  
titur. Quod autem objicit sibi Tillemontius ex epi-  
stola Africani, ubi Origenem ille filium appellat, non  
tanti esse momenti videtur; nam verisimile est ideo  
filium nuncupasse, quia longe minor ætate erat:  
quæ ratio tam in primo quam in secundo Origenis  
itinere par haud dubie erat. Nec desunt exempla  
quibus id confirmetur: Eusebius enim Vercellensis  
Dionysium Mediolanensem episcopum, ætate jam  
maturum dignitateque conspicuum, se tamen junio-  
rem, filium compellare solebat. Ex iis porro quæ  
diximus probe animadvertet prudens lector, non-  
nisi levissimis conjecturis posse, quo tempore He-  
xapla edita fuerint, indicari: quæ obrem cum nullo  
veterum testimonio possit hic vel certa vel admo-  
dum probabilis chronologiæ ratio statui, ad certiora  
statuenda properemus.